
 

 

 

 

  感謝を笑顔で届けよう 
                          校長 長丸 茂人 

暦は３月となりました。３月に入っても気温はまだ一桁で寒さを感じる日が続いておりますが、

周期的に青空が広がる日もみられるようにもなってきました。今月１４日（木）が６年生の卒業

式となります。また、２２日（金）が１～５年生の修了式となります。３月に入り、６年生が学

校に登校する日は、本日を含めてあと１０日間だけとなりました。（６年生以外は１５日間です）

６年生は、残りの小学校生活１日１日を大切にしながら、卒業式においては最高の姿で卒業して

ほしいと願っております。また、全校児童がつけなければならない力をしっかりと身につけて進

級・卒業し、新年度につなげていけたらと思っております。最後まで丁寧に学習や生活のまとめ

に当たりますので、ご家庭でもご支援のほどよろしくお願いいたします。 

さて、先日２月２２日に「６年生ありがとう会」が行わ

れました。保護者の皆様には、ありがとう会前日２１日

のリハーサルの参観にご協力いただきありがとうござい

ます。今年度のありがとう会は、「感謝を笑顔で届けよう」

をスローガンに掲げ、１年生から４年生それぞれ学年で

歌やクイズ、ダンス、劇等、とても工夫された

出し物を披露しました。どの学年の出し物か

らも子供たちの６年生に対する感謝の心が伝

わってきて胸が熱くなりました。また、５年生

はこのありがとう会の企画から運営・進行、入

退場の演出、会場設営・会場の飾りつけを通し

て６年生にありがとうの気持ちを伝えまし

た。そして、主役の６年生からはクイズ形式の出し物を通して、立派な姿で後輩たちへの激励の

メッセージが伝えられたとても心温まる素敵な会となりました。 

この「６年生ありがとう会」の日を迎えるまで、子供たちは練習や準備を通して、

仲間と協力することの大切さや最後まで努力してやり遂げた達成感等、経験でき

たことと思います。特に５年生は、次のリーダーとしての自覚や責任感も芽生えた

ことでしょう。３月の節目の月を迎えて、冒頭でも少し触れましたように、子供た

ちが前向きな明るい気持ちで進級・卒業できるように、これからも職員一同努めてまいります。

今後ともご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

内灘町立向粟崎小学校 

令和６年 ３月 １日  

校訓  明るく 素直に たくましく 

学校だより  



 

 

 

 

教育相談の予定 

＜スクールカウンセラー来校日＞ 
平口真理先生 

３月１日・８日・１５日（金）９：００～１２：００ 
相談希望は学校（076-2３８－３０５４）にご連絡を。 

＜町教育センター相談日＞ 
公認心理師・臨床心理士 髙村 梓 先生 

３月１４日（木）１３：３０～１６：２０ 

公認心理師・臨床心理士 橋本 玲子先生 
３月１日・１５日（金）１３：３０～１６：２０ 

相談希望は町教育センター（076-286-5481）にご連絡を。 

PTA新旧合同理事会について 
３月６日（水）１９：００より、PTA 新旧合同理事

会を開催します。今年度の役員会メンバーおよび

来年度の理事の皆様につきましては、ご多用の中

ではありますがご来校をお願いいたします。 

人数が多いため、児童玄関を開放しますので、

児童玄関よりお入りください。また、スリッパ等の室

内履き持参のご協力をお願いいたします。２階イン

グリッシュルームへお進みください。 

会の最初に全体会を行った後、各教室にて各

部会を行います。 

６年生ありがとう会 ～ 感謝を笑顔で届けよう ～ 
２月２２日（木）の「６年生ありがとう会」の各学年の様子です。 

【重要：お知らせ】 
令和６年度からの tetoruでのお便り配付について 
向粟崎小学校では、これまで保護者の皆様へのお便りは紙媒体で

配付しておりましたが、エコスクール活動の取組や経費削減、業務軽

減のため、来年度より、基本的に「tetoru」にて配信することとしていき

ます。なお、紙媒体での配付が必要なものもありますので、今後検討

し、紙媒体とデータ配信と併用もしていく予定です。 

また、PTA の IT 部との協議により、２年間配信してくださっておりま

した「BAND」（登録任意）は停止となり、データ配信は学校からの

tetoruでの配信一本化となります。 

保護者の皆様にはご理解の程、よろしくお願いいたします。 

これまでボランティアで活動をしてくださっておりました IT部の皆様

に心より感謝申し上げます。 

 

はなます自学帳の 

金額変更について 
向粟崎小学校では、「はまなす

自学帳」を児童自らが校長室や職

員室に購入しに来ることとなってお

り、１２０円にて販売してきました。 

この度、製造元からのご連絡

で、物価の高騰によりノートの代金

を１３０円に変更することとなりまし

た。 

令和６年度４月からは、１３０円

で購入していただくこととなります

ので、ご了承ください。 

１年生 

６年生 ５年生 
４年生 

３年生 ２年生 


